徐政〔2020〕128号 签发人：杨 光

关于印发《徐圩乡农村改厕后续管护
工作方案》的通知

各村，乡直各单位：

为认真贯彻落实省、市、县关于农村改厕后续管护工作的

相关要求，科学指导农村户厕管理，提高改厕质量，积极探索

建立户改厕后期管护工作体制，结合我镇实际，研究制定《徐

圩乡农村改厕后续管护工作方案》，现印发给你们，希认真贯

彻落实。

怀远县徐圩乡人民政府

2020年 12月 17日

徐圩乡农村改厕后续管护工作方案

为进一步改善农村人居环境，巩固农村改厕成果，根据

《安徽省农村人居环境整治三年行动实施方案》（皖办发

〔2018〕26号）省农业农村厅《关于印发 2020年全省农村厕

所改造及粪污资源化利用工作方案的通知》（皖农社函

〔2020〕143号）文件精神，制定本方案。

一、指导思想

深入学习贯彻习近平总书记关于农村“厕所革命”重要指示

精神，紧紧围绕全面建成小康社会总体目标，把建立无害化卫

生厕所长效管护机制作为推进城乡基本公共服务均等化的重要

任务，着眼于改厕工作的规范化、制度化、长效化，健全制

度、建立队伍，从根本上建立符合农村实际的无害化卫生厕所

长效管护机制，切实把农村厕所改造及管护、粪污资源化实事

办实，好事办好。

二、基本原则

（一）明确标准。坚持把建立农村改厕后续长效管护机制

摆在突出位置，贯穿改厕全过程，确保农村改厕日常管理落实

到位、设施维修养护及时到位，避免重复改造和出现环境污染

问题，确保群众满意。要通过宣传培训，让农民会用、会修、

会掏。

（二）积极引导。突出农民主体地位，尊重农民意愿，培

养良好生活习惯，引导农民群众广泛参与厕所管护，共同珍惜

和维护自己的美好家园。同时，发挥市场主体作用，鼓励种养

大户、农民专业合作社和家庭农场参与农村改厕的检查维修、

粪液粪渣清掏、回收利用等工作，建立完善管护服务价格补偿

机制。

（三）统筹协调。将农村改厕和污水处理、城乡环卫一体

化、垃圾资源化利用等工作统筹考虑，充分利用现有资源和资

金，实现绿色、环保、低碳、可持续发展。

三、目标要求

逐步建立农村改厕竣工验收、群众满意后交由第三方实现

社会化管护的工作机制，对不具备农户自行清掏和互助清掏条

件的，要实现社会化服务全覆盖。2020年12月底前，通过建立

农村无害化卫生厕所长效管护机制，努力做到“十有”（有办公

场所、有专业人员、有管护制度、有管护车辆、有服务电话、

有价目明细、有配件工具、有管护台账、有经费、有督查），

确保厕具坏了有人修、粪液满了有人抽、抽走之后有效用，巩

固和扩大农村改厕工作成果，逐步建立起“管、收、用”并重，

“责、权、利”一致的长效管护机制。

四、工作任务

（一）广泛宣传、正确引导。各村在农村改厕过程中，要

向群众发放简单易懂的厕所使用“明白纸”，告知农户日常使用

方法及注意事项。要控制冲厕水量，在有效冲净便器的前提

下，应尽量减少冲水次数。生活废水严禁进入化粪池。要避免

杂物入厕，卫生纸、报纸及不可分解的杂物和菜叶、食物残渣

等固体废弃物禁止扔入便器，以免造成堵塞和影响发酵效果。

（二）严格质量，明确责任。明确产品及配件的质保期和

质保范围，质保期和质保范围内出现的问题由中标企业进行维

修，在产品、工程质保期内出现的问题，维修费用由中标企业

或者施工单位承担；鼓励中标企业在当地设置售后服务机构，

建立服务网点，切实解决群众后顾之忧。建设砖砌式三格式化

粪池的，施工单位要明确质保期限，属于建设质量问题的，负

责整改到位。

（三）健全体系，提升服务。依托本辖区内的保洁公司、

种植业大户、农民专业合作社、家庭农场等设立服务站，具体

负责对改后厕所维修维护、定期收运粪液并进行无害化处理。

加强各乡镇后续管护服务站建设，原则上按每 500户改厕户配

备一辆吸粪车的标准购置吸粪车，或利用现有城乡环卫一体化

队伍设备，同时，要建立专门粪液粪渣收运队伍，对改后厕所

进行统一管理、专业化操作，向每户发放农户改厕管护服务

卡，明确服务范围，联系方式，配件价格。

（四）科学处理，综合利用。各村、镇直有关单位要指导

群众做好厕所粪液粪渣处理，因地制宜选择处理模式。对群众

种植粮食和蔬菜等农作物的，可引导直接还田。对有条件的村

庄，可接入城镇或美丽乡村中心村污水处理设施。管护服务站

要与种植大户、农民专业合作社、家庭农场等对接，签订粪渣

粪液收购合同，将收集后的粪渣粪液科学处理，覆盖堆沤，发

酵降解作为有机肥使用。

五、保障措施

（一）统一思想认识。农村改厕工作是一项功在当代，利

在千秋的民心工程，后续管理维护更是“小厕所”凸显“大民生”

的关键。各乡镇要充分认识农村改厕后续维护管理工作的重要

意义，进一步统一思想，明确责任，确保农村改厕后续工作顺

利实施。

（二）强化组织领导。各村要将改厕长效管护机制作为改

厕工作的一个重要环节，严格落实主体责任，切实加强厕具维

护、粪便收运处理、有效利用的组织领导，全过程全方位抓好

农村改厕工作。农村改厕后续管护工作镇农业农村部门牵头、

镇村镇办配合，各村具体落实，形成镇、村两级管理协调网

络，实行“县协调，镇落实，村负责”制度。

（三）完善保障机制。建立“政府主导、农户主体、社会

参与、市场运作”的运行管护机制，培育农村检查维修、定期

清运、粪污资源化利用的体系、队伍。在财政适当补贴的基础

上，坚持适当收费，市场化运作，不搞“大包大揽”，对贫困

户、丧失劳动能力的农民等可以适当补贴或减免收费的方式实

现粪污清掏。综合考虑经济社会承受能力、农民意愿等因素,单

位及村公厕根据容积大小每清淘一次收费 50-300元，农户厕所

根据容积大小每清淘每年收费 30元。同时，对开展后续管护

服务群众满意且经验收合格的，按服务改厕户数量进行适当补

助。对积极参与农村改厕后续管护社会化服务，实现厕所粪污

资源化利用，经济效益、社会效益和生态效益显著的种养大

户、农民专业合作社、家庭农场，在评先评优和涉农项目申报

方面给予倾斜。

（四）强化督查指导。厕具维修维护、粪液无害化处理和

资源化利用情况，直接关系改厕工作群众是否满意，是农村改

厕的重中之重。镇村镇办、镇农业农村部门将定期不定期对农

村改厕长效管护机制建立及运行情况进行检查考核，并将农村

厕所管护机制纳入农村改厕和人居环境整治工作考核。对农村

改厕后续管护落实不到位的，限期进行整改；对因履职不到

位，造成环境污染事件或群众越级上访的，依法依规追究有关

人员责任。